
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

11 de Março de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 883

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 883 -  DEODÁPOLIS - 11 DE MARÇO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 031/2031

LICITAÇÃO COM INTENS ECLUSIVO E RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA (ME) E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI).

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Materiais Elétricos para atendimento das necessidades das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Deodápolis.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 685.357,67

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura

DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2021, ás 08:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto Federal 
7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007 e subsidiariamente, no que couberem pelas disposi-

ções da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@
yahoo.com, portal da transparencia e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher 

uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar deste Pregão as empresas pertencentes ao ramo de atividade rela-
cionado ao objeto da licitação, outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor 

de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 10 de março de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

EXTRATO DE EMPENHO Nº 425/2021

DATA: 09/03/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 29/2021 – Dispensa de Licitação nº 005/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.10 – DEPARTAMENTO DE INFRESTRUTURA

Funcional: 04.122.0006 – SECRETARIA MUNIC. INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 883 -  DEODÁPOLIS - 11 DE MARÇO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Projeto Atividade: 1010 – MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVID. SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Valor Total do Empenho: R$ 6.977,90

Credor: SERTÃO COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A SEINFA.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 426/2021

DATA: 09/03/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 29/2021 – Dispensa de Licitação nº 005/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.10 – DEPARTAMENTO DE INFRESTRUTURA

Funcional: 04.122.0006 – SECRETARIA MUNIC. INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Projeto Atividade: 1010 – MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVID. SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Valor Total do Empenho: R$ 8.405,00

Credor: SOLDAMAQ COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER A SEINFA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2021, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de implantação, intermediação e administração de sistema de gerencia-

mento para abastecimento de combustíveis para atender as Secretarias da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS.

Empresa vencedora: S. H. INFORMATICA LTDA, com valor total de R$ 1.437.288,53 (um milhão quatrocentos e trinta e sete mil 
duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e três centavos).

Deodápolis - MS, 10 de março de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 883 -  DEODÁPOLIS - 11 DE MARÇO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 003/2021

PROCESSO LICITATORIO Nº 004/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de Madeiras Serradas para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura Produção e Meio Ambiente do município.

Na Edição do Diário Oficial do Município de Deodápolis nº 882, de 10 de março de 2021, página 3.

Onde se lê:

Em favor da empresa: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA, no item 02, com valor total de R$ 9.330,00 (duzentos e oitenta e 
cinco mil trezentos e trinta reais). Os itens 01, 03 e 04 foram REVOGADOS, conforme parecer e análise técnica anexa ao processo.

Leia-se:

Em favor da empresa: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA, no item 02, com valor total de R$ 9.330,00 (nove mil trezentos e 
trinta reais). Os itens 01, 03 e 04 foram REVOGADOS, conforme parecer e análise técnica anexa ao processo.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 133/2021 DE 10 DE MARÇO DE 2021

Instaura Sindicância Investigativa nº 02/2021 e constitui Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar a eventual irre-
gularidade administrativa mencionada no ofício 043/2021/SEMUS, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, atribuições e Institui 
Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício do Gabinete, solicitando a instauração de sindicância para apurar a eventual irregularidade administrati-
va com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumentos legítimos para apu-
ração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº 02/2021, para apuração de eventual irregularidade administrativa com relação aos 
fatos objeto do ofício nº 043/2021/SEMUS, informado no dia 09 de março de 2021, bem como os fatos conexos que emergirem 

no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguintes servidores:– EDNALDO INÁCIO DE LIMA – Assistente de 
Administração - matrícula 1905/01, que a presidirá; SUELI RIBEIRO DE CAMPOS – Agente de Administração – matrícula 96/01 e  

CARLOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 1144/01.

Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes DULCIMAR MARINHO DE AZEVEDO Fiscal de Vigilância Sanitária – matrí-
cula 109/01e ALMIM GOMES DA SILVA – Assistente de Administração - matrícula 1781/01.

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para concluir a apura-
ção dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 09 de março de 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 883 -  DEODÁPOLIS - 11 DE MARÇO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis


